eruditionem ostentasse, ut dicere deinceps non dubitaturus sit, vnum se nosse Germanum iureconsultum, eximiae scilicet et spectatae eruditionis, Ioannem Hastenum: vnum Italum, Gregorium Lomellinum. Magnifica sane laus, et fere inuidenda, a laudato quippe viro, Iac. Cuiacio profecta, eoque sincerior, quod ad hominem Italum scribens omnes Germano iuueni adulandi causas procul habuisse videatur.

Et tamen Ioannem illum Hastenum, qui ipsum Cuiacium in admirationem rapuit, fata ostendisse tantum terris videntur. Saltem nec lucubrationibus vllis, quod sciam, nec eximiis quibusdam in patriam meritis tam immortalem sibi gloriam peperit, ut hodie illum inter homines fuisse sciremus, nisi Cuiacius ipsi monumentum hoc aere perennius posuisset. Quid vero de TE iudicaturum fuisse dicamus Cuiacium, PRAESES AMPLISSIME, si in saeculum hoc, quod TE tulit, felicissimum incidisset? si humanitatem TVAM cum incredibili vitae elegantia coniunctam cominus perspexisset? si praeclara et veluti sub ascia dedicata ingenii TVI monumenta euoluisset, et tot obscuris desperatisque iuris locis lucem a TE tam feliciter animaduertisset redditam? Quid illi animi futurum fuisse credamus, si diffusam eruditionem diuinamque in Criticâ *ἐνδοξίαν*, et reliqua, quae in TE sunt, reconditarum litterarum praesidia, a TE tamen cum vita negotiosa et forense ita coniungi intellexisset, ut siue doctis scribas, siue e supremo tribunali promas exerceasque iustitiam, id vnum per omnem vitam egisse videaris? Quid dicturum denique fuisse existimemus, si tam prope, ac nos, abfuisse ab illo plausu et congratulatione, qua TE TVA virtute, TVIS meritis ad amplissimam dignitatem euectum non modo ciues TVI, sed boni vbique omnes nuper sunt prosequuti? Fateretur profecto, iam demum se sibi parum profecisse videri: fateretur, TE sibi aliquando pudorem aliter sentienti iniicere: fateretur denique, iam vnum se nosse iureconsultum, eximiae scilicet ac spectatae eruditionis,

CORNELIVM VAN BYNKERSHOEK, qui tantum inter reliquos caput  
 efferat,

*Quantum lenta solent inter viburna cupressi.*

Huiusmodi elogium ferres, PRAESES AMPLISSIME, si vel TE Cuiacio, vel hunc TIBI fata aequalem esse voluissent. Iam quum felicitati TVAE id vnum deesse videatur, quod non, vt olim Hasteno et Lomellino, ita et TIBI Cuiacius aliquis encomiastes contingat: non indignaberis, spero, mei saltim ordinis homines testatum ad posteritatem facere, quanta admiratione prosequantur virtutes TVAS, saeculis etiam venturis incitamento ad solidiorem iurisprudentiam futuras. Et eo quidem consilio amplissimo nomini TVO hoc opusculum inscribere sustinui. Cui enim potius? quum et aequissimum esse iudicauerim, exstare aliquod amoris in TE mei monumentum, et in eam spem atque opinionem ingressus sim, si libellus TIBI non plane displicuerit, non fore, vt vilius obrectatoris inuidiam iudiciumque iniquius reformidet. Accipe itaque, quod offero, ea fronte, qua me ipsum nuper excipiebas, TIBIQUE persuade, quaeso, nihil vnquam a me magis ex animi sententia scriptum, quam quod mihi de TVIS laudibus non minus veritatis studium, quam affectus flagrantissimus expressit. Vale, o Belgii Decus. Franequerae Frisiorum Kal. Octobribus clb lcccxxv.

PRAE-

P R A E F A T I O  
AD  
L E C T O R E M.

**A**VGVSTVM, saeculis omnibus memorandum principem, *maximis omnium gentium viris magnitudine sua caliginem induxisse*, Ioue non iniquo olim iudicauit VELLEIVS PATERCVLVVS, a) assentator ille quidem maximus, et cui omnia principum honesta atque inhonesta laudare mos fuit, sed cuius tamen adulationi in vno Augusto materiam defuisse dixeris. Nam vt alias, quibus hic princeps pace belloque enituit, virtutes praetermittam: vel illa, quae in legibus ferendis elucet, prudentia tam admirabilis in eo fuit, vt vix gentes vniuersae in annalibus suis reperimenturae videantur principem, quem alteri isti reipublicae Romanae conditori ac parenti sine rubore opponant. Inciderat ille in ea tempora, quibus procax libertas ciuitatem miscuerat. Bellorum ciuiliū, quae aemulatio inter Caesarem et Pompeium conflauerat, exitus sane tristissimus ex altera parte caedem; ex altera produxerat dominatum, quem nec parari, nec retineri bonis artibus posse, inter omnes constat. Hinc ipse Caesar, quamuis animi vigore acerrimus, quamuis manu fortissimus, et magnitudine cogitationum, celeritate bellandi patientiaque periculorum Alexandro, sed sobrio, nec irato, simillimus, tamen quum et malis artibus vti nollet, nec bonis posset, partum tot sudoribus imperium vix in quintum mensem tuebatur, fato suo documento futurus posteris, facilius parari, quam retineri imperium. Eo interempto, tantum abest, vt fluctus illi ciuiles confederint, vt ex Charybdi in Scyllam incidisse videretur respublica. Noua enim illico bella, quorum exitus ciuibus praestantissimis proscriptionem et caedem, libertati et legibus interitum, aerario eluionem, ipsique principi terrarum reipublicae deterioreni omni tyrannide triumuiratum adferebat. Ita vero actum fuisset de maiestate Romana, et ne ipsa quidem Salus populum, in sua viscera per tot annos saeuientem seruare potuisset, nisi Augusti iluxisset ingenium sine exemplo maximum, isque vir prudentissimus, remotis aemulis, subuerso Lepido, Antonio ad Actium deuicto, cuncta discordiis ciuilibus fessa nomine principis sub imperium accepisset.

Is enim rerum potitus primo omnium de reipublica constituenda cogitabat, et quum facile intelligeret, stare non posse principatum, qui magis armis et terrore, quam legibus et iustitia, niteretur: a sexto consulatu potentiae

a) Vellei. Lib. II. Cap. LXXXV.

tiae securus animum ad ciuitatem legibus temperandam adiciebat, et, TACI-  
TO a) teste, *dabat iura, quibus pace et principe uterentur*. Quam arduum hoc  
fuerit et difficile, quantisque cum impedimentis ipsi fuerit colluctandum, pri-  
mum ex temporum illorum perturbatione et populi Romani ingenio collig-  
as. Rempublicam sane acceperat non modo discordiis ciuilibus fessam, ac  
prope enectam, non solum ciuibus, viribus opibusque exhaustam, verum et-  
iam ita comparatam, vt nec libertatem ferre posse, nec seruitutem. Intole-  
rabile erat ciuibus Romanis regium nomen, quod ante tot saecula serio ei-  
rauerant: et tamen discordanti ciuitati non aliud supererit remedium, quam  
vt ab vno regeretur. Confugisse in Augusti sinum videbatur respublica;  
sed eadem tamen, quidquid dominatum redoleret, auerfabatur quam maxi-  
me, aegrotis illis simillima, qui nec morbum pati possunt, nec remedia. Ta-  
lis erat Romanae reipublicae facies, quum Augustum acciperet principem.  
Quod si itaque vere cecinit PINDARVS: b)

Ῥᾶδιον μὲν γὰρ πόλιν σεί-  
σαν καὶ ἀφασσοτέροις. ἀλλ' ἐπὶ χω-  
ρας αὐδῆς ἕσσαι, οὐτ' ἀλὲς  
Δὴ γίνεται ἕξαπίνιας,  
Εἰ μὴ θεὸς ἀγεμόνεσσι κυβερ-  
νάτης γένηται.

*Facile quippe est, ciuitatem concu-  
tere, etiam imbecillioribus: at in se-  
dem iterum collocare, difficile*

*Vtique est, repente*

*Nisi Deus principibus guber-  
nator fuerit.*

quis quaeso in constituenda ciuitate Romulo plus negotii fuisse dixerit, quam  
Augusto in eadem instauranda? Quisue eum suffecturum fuisse crediderit tot  
morbis sanandis, nisi ei diuinitus concessa regnatricis prudentia adfuisse? Hac  
vero fretus, ita instruebat scenam, vt sensim mutaretur respublica, nec tamen  
mutari illam populus sentiret, sexcentis libertatis simulacris delusus. Hinc  
nec regem se vocari patiebatur, quum esset *παμβασιλεύς*, nec Dictatorem,  
quum esset sine prouocatione, nec Dominum, quum ei omnes seruirent: Prin-  
cipis, Pontificis maximi et similia vocabula, liberae quoque Romae non igno-  
ta, imperio praetextens, diuina humanaque omnia suo arbitrio moderabatur, et  
solo clementiae auctoramento Senatum populumque non minus sibi habebat  
obno-

a) Tacit. Annal. Lib. III. cap. XLVIII. b) Pind. Pyth. IV.

obnoxium, quam si triste Tarquini Superbi exemplum sequutus illum exhauisset caedibus, hunc terrore, metu et laboribus oppressisset. Primum hoc est et praecipuum, in quo Augusti prudentia eluxit, cui et alterum non minus admiratione dignum accedit. In rerumpublicarum conuersionibus id quoque euenire solet, vt veteris reipublicae leges nouo statui non magis plerumque conueniant, quam puero Herculis cothurni. Nam, vt recte vidit ARISTOTELES, a) aliae sunt leges, quae statum popularem conseruant, aliae, quibus principatus vel imperium optimatum continetur, nec fieri potest, vt eadem profint et imperio paucorum, et statui multitudinis. Et tamen quum nullam mutationem aegrius ferant homines, quam legum, quibus ab incunabilis nutriti sunt: quis dubitet, quin Romanis ea mutatio accidere debuerit molestissima? Nihil erat iure Quiritium praestabilius. Vnusquisque paterfamilias domi erat familiae princeps, et iure vitae et necis in omnes, qui potestati eius subiecti erant, utebatur. Idem in ciuitate erat veluti sacrosanctus, a cuius capite et tergo Leges Valeriae et Porcia omne supplicium omnemque iniuriam remouerant. In foro et comitio non minore auctoritate, ac summi magistratus, vna cum ciuibus reliquis de pace, bello, foederibus, suffragia ferebat, leges figebat refugebatque, quin et de capite et fortunis summorum virorum iudicabat. Particeps erat honorum et sacerdotiorum omnium, quin saepe, qui hodie aratrum tenens agellum suum colebat, perendie ciuium iussu paludatus exibat in prouinciam, et maximis exercitibus summo cum imperio praeficiebatur. An ea iura tam facile dimississent Romani? an non quodcumque pro iis certamen subiissent? Quid vero Augustus? Quum animaduertet, ea omnia parum conuenire principatui, cuius ex TACITI b) sententia *ea conditio est, vt non aliter constet ratio, quam si uni reddatur*: primum constituto Praefecto vrbi negotium dabat, vt et seruitia et saeuitiam dominorum coerceret, id est, imperium illud domesticum paulatim intra fines coerceret; deinde honores quidem a populo deferri patiebatur, sed non nisi a se electis. Prouinciarum porro potentissimarum curam sibi ob potestatem proconsularem vindicabat, eoque mittebat, quorum perspectam exploratamque habebat fidem et promptum ad quaeuis obsequium. Denique et nouas leges ferebat, & μέντοι πάντα ἐξελογνομένων νομοτιθεὶς ἀλλὰ τινὰ καὶ ἐς δημόσιον προτιθεὶς, ὅπως ἂν τι μὴ ἀρέσῃ ἐπανορθώσῃ, non omnia suo sanciens arbitrio, sed plura etiam populo promulgans, vt is, si quid minus placeveret, emendaret, vti refert

ZONA-

c) Aristot. Polit. Lib. III. Cap. VII. Lib. IV. Cap. I. Lib. V. Cap. IX. b) Tacit. Annal. Lib. I. Cap. VI.

ZONARAS: a) sed non erat, quod suffragia populi metueret, annona et congiariis prius deliniti. Ita plures pertulit leges, etiam seuerissimas, et ad principatum stabilendum comparatas, nec vllam promulgatam ab eo antiquatam nouimus, praeter Iuliam nostram de maritandis ordinibus, quam et ipsam tamen postea non solum pertulit, sed et fremente necquidquam equestri ordine acrioribus vinculis altera rogatione Papia Poppaea muniuit. Erat et aliud, quod Augustum poterat sollicitum habere. Libera republica regnum forense penes Praetores et Aediles erat, qui non modo iura reddebant, verum etiam edictis suis illa suo fere arbitrio mutabant. Quamuis enim negarent se legislatores esse, et, quidquid agerent, *adiuuandi, supplendi corrigendique iuris ciuilibus gratia* facere fingerent: b) vere tamen augustam illam potestatem νομοθετικὴν sibi arrogabant, ἕτε πάντα δικαίωματα, ἀ περὶ τὰ συμβόλαια διατεταγμένα, ἕτε τὰ γραφέντα τηρῶντες, ἀλλα πολλάκις αὐτὰ μεταγράφωντες, καὶ συχνὰ ἐν τῷ πρὸς χάριν ἢ κατ' ἔχθραν τινῶν, ὡπερ εἰδικὸς, ποιῶντες; *neque id ius, quod ad contractus dirigendos positum erat, obseruantes, neque scripto iuri stantes, sed saepenumero ea variantes, crebroque per gratiam vel odium certorum hominum, ut fieri adsolet, multa statuentes.* c) Vnde et *legislatores* eos vocare non dubitat IUSTINIANVS noster. d) Atqui principatus ea conditio est, vt nullam partem legislatoriae potestatis magistratibus possit concedere. Viuas hos esse oportet leges, non legum auctores et arbitros: eorum est, reddere iura, non ea constituere, et mutare pro lubitu; ita denique fungi munere suo, vt qui se principi rationem reddituros sciant. Quid hic Augustus? Tarquinius sane aliquis magistratus omnes vno edicto abolere, Praetorem et Aediles tribunali et sella curuli depellere, eorum edicta albo detrahere et vna spongia delere non dubitasset: at dubitabat Augustus, vt qui non euertere, sed restituere velle rempublicam videri cuperet. Procedebant ergo more maiorum consules, iisdem ac olim dignitatis suae insignibus conspicui: sublimes, vti antea, e tribunali ius dicebant praetores, e sella curuli Aediles de redhibendo et euictionibus praestandis non secus, ac libera adhuc republica, pronuntiabant. Quaestorum quoque, immo et Censorum et Tribunorum plebis, audiebantur nomina, et insignia, si qua antea habuerant, conspiciebantur: sed simulacra haec tantum veteris reipublicae erant, non eadem, quae olim, respublica, vel, vt eleganter ait TACITVS, e) *eadem magistratuum vocabula: nihil usquam prisca et integri moris, quum omnes,*  
*exuta*

a) Zonar. Tom. I. Annal. Lib. X. p. 533. edit. Cang. b) L. 7. §. 1. ff. de iust. et iure. c) Dio Cass. Lib. XXXVI. p. 21. d) Nouell. XXV. praef. et Nou. XXVI. Cap. I. e) Tacit. Annal. Lib. I. Cap. III.

*exuta aequalitate, iussa principis adspectarent.* Nam primo, quo plures partem administrandae reipublicae caperent, noua officia excogitabat, curam operum publicorum, viarum, aquarum, aluei Tiberis, frumenti populo diuidendi, et, quae maxime euertendo praetoris regno excogitata fuerat, praefecturam urbis. a) Deinde et iureconsultis, non Labeonibus, incorruptae libertatis viris, sed aliis sibi obnoxiiis, et quorum obsequium dominantibus magis probaretur, facultatem de iure respondendi dabat in speciem quidem, vt eo maior esset iuris auctoritas, sed re vera, vt et leges antiquas interpretationibus suis ad praesentem statum paulatim detorquerent, et formulario praetorum iuri obicem ponerent, quippe illam quoque nacti praerogatiuam, vt iudices, olim, formulae Praetoris, tanquam glebae, adscripti, *ab eorum responsis iam discedere non possent.* b) Nec minus callidum hoc erat inuentum, quod magistratibus sub specie honoris alia plane munera demandaret, veluti curam aerarii, ludorum et spectaculorum publicorum, Orationum et epistolarum in Senatu legendarum. Ita enim fiebat, vt, quum his nouis inhiarent, vetera amitterent, solo vocabulo Consules, Praetores, Aediles, Quaestores, et Principi non magis, quam umbrae, metuendi. Periculosissimi denique, qui reipublicae incubuerant, morbi erant vitia publice gliscentia, et res angusta aerarii. Vtramque pestem vel maxime aduexerat bellorum ciuiliu furor. Quotidiana per urbem et Prouincias erant furta, rapinae, adulteria, stupra, caedes, et, vt paucis dicamus, tanta vbique peccandi licentia, vt corrumpere et corrumpi saeculum vocaretur. Nulla iam amplius matrimonii religio, nullus lecti genialis honor, nullum liberos tollendi educandique studium, sed promiscua et nefanda Venus, simulatae adoptiones, et maxima orbitatis pretia. Cum his monstris conflictandum erat nouo Herculi, et quidem non gladio et securibus, (quum sane seueritatem in nouo Domino populus vix tulisset,) sed his virtutibus, quae quidem in Augusto summae erant, iustitia et prudentia. Sed quid efficeret prudentia quantumuis magna, pecunia tanquam neruis destituta? Videbat Augustus, non posse diuturnum esse, quod terrore et truculento satellitum vultu contineatur, imperium. Ipse aliam viam ingressus, eos, qui ingenio et virtute eminent, spe honorum atque opum; militem donis; populum annona et congiariis; cunctos dulcedine otii pellere decreuerat. At sic verum esse experiebatur, quod ait DEMOSTHENES:

c) Δεῖ δὴ χρημάτων, καὶ ἀνευ ταύτων οὐδὲν ἔστι γενέσθαι τῶν δεόντων. *Opus est*

\* \* 2

- a) Sueton. Aug. Cap. XXXVII. b) §. 8. Inst. de iur. nat. et gent. L. 2. §. vit. ff. de-O. I.  
c) Demosthen. Olynth. I.

*est opibus, nec sine iis quidquam fiet, quod opus erit.* Tot sane largitionibus, quas populus a principe flagitabat, vix Croesi opes sufficere videbantur, nedum aerarium, tot Pompeii, Caesaris, Bruti, Cassii, Antonii, aliorumque turbulentorum civium rapinis exhaustum. Et tamen cives, quorum animis atrox pristinae libertatis memoria infederat, tributis et vectigalibus ad mendicitatem redigere, prouincias exactionibus et rapinis vexare, aerarium calumniis, delationibus, et crimine eorum, qui crimine vacarent, locupletare, inciuile, nec sui saeculi esse intelligebat. Ast nec hic defecisse videmus Augusti prudentiam. Vitiis in dedecus publicum gliscentibus partim exemplo, partim legibus saluberrimis de iudiciis publicis, medicinam parabat. Et sane quum ipse clementia, benignitate, disciplina domus, temperantia omnibus praeiret exemplum: quem civium fuisse existimes tam improbum, vt non pudore saltim in officio contineretur? *Flexibiles in quamcumque partem, inquit PLINIVS, a) ducimur a principe, atque, vt ita dicam, sequaces sumus. Huic enim cari, huic probati esse cupimus, quod frustra sperauerint dissimiles: eoque obsequii continuatione peruenimus, vt prope omnes homines vnius moribus viuamus.* Quis deinde sublata spe impunitatis, vitia non horreat, nisi ad omne scelus profligatus? Denique de aerario quid dicamus, quod bonis artibus ita explebat Augustus, vt iam non spoliarium esset, sed aerarium, sed templum, et immensarum tamen opum receptaculum? Inuenerat iam ante se institutum vectigal centesimarum rerum venalium; ipse vicesimas hereditatum addiderat, *tribusum, vt PLINIVS b) vocat, tolerabile et facile hereditibus, duntaxat extraneis.* Quae antea magistratuum largitionibus interierant, praedas, agrorum publicorum pensiones, metalli fodinarum redditus, ipse in publicum istum thesaurum conferebat. Legibus Aelia Sentia, et Fusia Caninia libertatibus modum ponebat, vt eo locupletiores essent domini et patroni, tantoque plus vicesimarum nomine aerario penderent. Pleraque crimina, quae alioquin legislatores ultore ferro persequuntur, ipse saltim in opulentioribus deportatione in insulam expiari iusserat, vt eadem opera et clementiae daret exemplum, et opes sceleratorum hominum in aerarium influerent. c) His artibus Augustus opes immensas congeffit, his et tot suffecit largitionibus, quae fere fidem hodie superant, et tot magnificis operibus exstruendis, quibus marmoream ex lateritia Romam reddebat, et tot alendis legionibus, quae pace belloque pro reipublicae salute excubarent, et iis demum gerendis rebus, quibus omnibus omnium gentium viris induceret caliginem.

Cum

a) Plin. Paneg. Cap. XLV. b) Idem ibid. Cap. XXXVII. c) L. i. pr. ff. de bon. damn.

Cum omnes autem Augusti leges admiratione dignissimae sunt, tum imprimis LEX PAPIA POPPAEA, quam iam senior incitandis caelibum poenis augendoque aerario post Iulias rogationes sanxit. Nihil illa lege Roma vidit prudentius scriptum, nihil, ut ita dicam, πολιτικώτερον, nec errare eum dixerim, qui eam rogationem praecipuum fuisse censeat principatus ab Augusto instituti firmamentum. Causa ferendae legis honestissima, ut Romani adulteriis et vagae Veneri adfueti praemiis et poenis ad ducendas uxores et prole locupletandam rempublicam adducerentur. a) Et eo tamen obtentu et auctoritatis suae edebat specimen, et ius antiquum maximam partem ad statum praesentem inflectebat, et aerarium, praecipuum illud dominatus subsidium, in immensum locupletabat. Auctoritatis suae nunquam dedit experimentum luculentius, quam quum legem semel antiquatam et vix auctis praemiis lenitaque parte poenarum perlatam, b) fremente necquidquam ordine equestri, c) multo quam antea severiorem suffragiis populi submitteret. Non placuerat ea lex Senatui: d) equites eius abolitionem flagitantes parum a tumultu abfuerant: e) ipsi consules, legem aduersus caelibes et orbos rogaturi, nec mariti nec parentes erant, f) adeoque, quod facile est ad intelligendum, ita rogabant, ut dissuadere malle viderentur, si per saeculum licuisset. Et tamen ea omnia perripuit Augusti constantia, et prudentia plane singularis, effecitque non vi, sed auctoritate, ut lex omnibus exosa omne tamen punctum ferret. Et quaenam vero lex? Non sane illis antiquis similis, quae civium Romanorum iura adaugeret, non tribunicia, quae plebi aduersus magistratum potentiam praesidia circumponeret: sed iuris antiqui expultrix, noui auctor, et, ut paucis dicam, vere μοναρχική. Arctissimis limitibus circumscribebat matrimonia, ut eo plures dotes publicarentur. In perendis gerendisque magistratibus eos, quibus plures liberi essent, praeferrere iusserat, ut semper esset in manu principis, quos vellet magistratus creari. Si enim duos caelibes et vnum maritum, vel duos orbos et vnum parentem, vel duos pauciorum vnumque plurium liberorum parentem commendasset populo: quis dubitet, quin iam praescire potuerit, quem reliquis praeferrere oporteret? Dum porro haec lex coniuges nisi certis casibus inter se capere vetuit, dumque quosdam nihil, alios solidum non capere passa est: permultum derogauit veteri illi civium Romanorum priuilegio: PATERFAMILIAS VTI LEGASSIT DE PECVNIA TVTELAVE SVAE REI, ITA IVS ESTO. Nec minus veteri connubiorum iuri multum decessit, circumscripta diuortiorum

\* \* 3

licen-

a) Tacit. Annal. Lib. III. Cap. XVII. b) Suet. Aug. Cap. XXXIV. c) Dio Lib. LVI. p. 572. d) Dio Lib. LIV. p. 532. e) Dio Lib. LVI. p. 572. f) Dio Lib. LVI. p. 573.

licentia: patriae potestati, iniuncta parentibus necessitate elocandi liberos: iuri libertinorum, auctis patronatus iuribus. Sic nulla fere lex per plures iuris vniuersi articulos se diffudit, nulla plura nouauit et ad statum monarchicum inflexit, quæ PAPIA POPPÆA. Quid dicam de aerario, in quod maximam priuatarum facultatum partem migrare oportebat, tot publicatis dotibus, tot constitutis bonorum generibus, quasi caducis, caducis, ereptitiis, vacantibus: tot denique præmiis curiositati delatorum propositis. Et tamen nulli vis fiebat, nulli innoxio struebantur insidiae, sed lasciuis, qui vagam Venerem honestae coniunctioni anteferrent, sed stolidis et malis ciuibus, qui parere nollent legi saluberrimæ. Quæ tantum abest, vt iniqua visa sint uiris bonis, vt hoc inter bonos malosque principes discrimen statuerit PLINIUS; a) quod sub illis *fyfium et aerarium Voconiae et Iuliae leges; sub his fingulare maiestatis et unicum crimen eorum, qui crimine vacant, locupletare soleant.*

Talis est lex illa, quæ illustrare conati sumus, celeberrima. Et quamuis præstantia eius vel sola me mouere potuisset, vt in ea exercerem ingenium: fuere tamen et alia, quæ currenti calcar adderent. Obseruaueram, præter CELSUM qui obiter hanc legem septem pandectarum libris exposuerat, sex iureconsultos, TER. CLEMENTEM, IVNIVM MAVRICIANVM, MARCELLVM, CAIVM, VLPIANVM et PAVLLVM iustos ad illam commentarios scripsisse. Videram, ex istis operibus centum nonaginta nouem in Digestis superesse fragmenta, per omnia fere iuris capita dispersa. Intellegebam, ante IACOBVM GOTHOPREDVM, qui primus legem hanc ordini integritatique suæ restituere conatus erat, plerosque interpretes istos textus vel plane non intellexisse, vel saltim ad species genuinas fere nunquam retulisse, adeo vt aliquando, tribus quatuorue adhibitis in consilium, repetere cogaris illud Demiphontis apud TARENTIVM: b)

*Fecistis probe:*

*Incertior sum multo, quam dudum.*

Non ignorabam porro, potissimum interpretationis momentum in iis, quæ antecedunt, quæque consequuntur, locisque similibus, vel, vt HVG O GROTIVS adpellare solet, in coniunctis re et loco positum esse, nec accurate intelligi posse verba ex medio textu decerpta, nisi in suam quæque sedem locumque restituantur. Postremo noueram equidem, virum eximium et huius mysterii probe gnarum, IAC. GOTHOFREDVM, legi nostræ hanc operam

a) Plin. Paneg. Cap. XLII. b) Terent. Phorm. Act. II. Scen. IV. v. 18.

ram nauasse, vt singulos iuris textus suo quosque capiti aptaret: sed experiundo tamen deinde didicisse mihi videbar, eundem in multis haut leuiter alucinatum. Dum enim varias leges Papias confudit: dum aliqua ex legibus Iulii de adulteriis et iudiciorum publicorum Papiæ Poppææ adfuit: dum quaedam maximi momenti capita praetermisit, quaedam in sensum plane alienum detorsit: dum Sca atque interpretamenta Ictorum veterum ab ipsa lege non satis accurate secreuit: dum denique sibi omnia indulgit in emendandis, fingendis refingendisque legum inscriptionibus: fieri profecto non potuit, quin post messem eius magnum aliis idem saxum voluturis spicilegium superesset. Quae quum ita sint, operae pretium mihi videbar facturus, si pulcherrimae legi aliquid temporis darem, et hunc commentarium conficerem, non verbosum illum quidem et diffusum, sed tamen non inutilem, vti spero, verae iurisprudentiae studiosis futurum.

Ne autem, quid a me praestitum sit, ignores, primo non GOTHOFREDI hic repeto commentarium, aut eundem obseruationibus quibusdam ex aduersariis meis augeo: sed primo LEGIS nostrae historiam prioribus libri primi capitibus quam accuratissime expono, in eam semper ingressus sententiam, esse hoc in vniuersa iurisprudentia addiscenda inprimis vtile ac frugiferum, legum iuriumque causas et origines perspectas habere, vt inde, quid reipublicae nostrae rationibus conueniat, quidue extra vsum sit, colligamus. Quod et laudatissimo IAC. GOTHOFREDO ita visum, qui in praefatione eruditissimae dissertationis ad L. Quisquis C. ad L. Iul. maiest. non abs re optat, *vt iurium politicae et historicae rationes ex imperii Romani statu diligentius eruantur, vnde iudicium facile fieri possit, an et quatenus ea in usus bodie deriuari queant.*

Deinde ossa huius legis, vt ita dicam, cum cura legi, adhibitisque veterum testimoniis omnibus, et maxime Ictorum fragmentis, nec non in parte posteriore lege vnica C. de caduc. toll. capita istius ordini integritati-que suae restitui. Qua in re quam taediosum deuorarim laborem, ii demum intelligent, qui vnquam simili in argumento exercuerunt ingenium. Nimirum quum iuuenis, factis primis iurisprudentiae stipendiis, legendo meditandoque me interiori et acroamaticae artis nostrae intelligentiae praeparare coepissem: illico sane deprehendi, fundos iurisprudentiae nostrae praecipuos esse EDICTVM PRAETORIS et AEDILITIVM, variasque  
leges.

leges, veluti IULIAM ET PAPIAM POPPAEAM, AELIAM SENTIAM, FALCIDIAM, AQUILIAM, IUNIAM NORBANAM, IUNIAM VELLEIAM, CORNELIAS item, POMPEIAS, IULIAS ET FABIAS de iudiciis publicis, praeterea SCA quaedam celebriora, veluti MACEDONIANVM, VELLEIANVM, SILANIANVM, TREBELLIANVM, TERTVLLIANVM, ORFITIANVM, et similia: postremo libros quosdam veterum Ictorum, puta SABINI, LABEONIS, ALFENI, PLAVTII, VITELLII, MINICII, IULIANI, CELSI, PAPINIANI. Hos inquam videbam iurisprudentiae nostrae fundos esse, quia veteres iuris conditores ea scripta omnia certatim suis commentariis illustrarunt, ex iisque maxima pars legum in Pandectis superstitem decerpta est. Coepi itaque de restituendo eorum monumentorum ordine cogitare, considerataque textuum ex eodem libro superstitem ἀλλυλυσχία fragmenta ad suam quaeque speciem suumque locum et titulum referre. Quumque iam pridem in scriniis meis latitarint Edictum perpetuum, Edictum Aedilitium, Leges Iulia et Papia, Aelia Sentia, Iulia de adulteriis, itemque libri Sabini, Alfeni, Plautii, Celsi, Iuliani, Ulpiani, Marciani, ita disposita, ut quae singulis libris capitibusque doctrinae petraetatae, quaeque fragmenta inter se coniungenda coasfandaque sint, paucis notarim: specimen huius industriae meae iam dare decreui LEGEM PAPIAM POPPAEAM, tum quod plura ad eam monenda viderentur, tum quod eam paullo pleniorum fuisse existimarem, quam a IAC. GOTHOFREDO datam memineram.

Hinc porro dedi operam, ut, ad quae legis capita, quin et verba capitum, singuli veterum textus, ex eorum Commentariis ad hanc legem in Pandectis superstites pertinuerint, quaeque ipsis species subiicienda sit, breuiter ostenderem.

Praeterea singula Legis capita ita exposui, ut non modo iura traderem, sed et iis, quae alioquin obscura essent, ex philologia et Antiquitatibus Romanis lucis aliquid accenderem, imitatus magna in arte nostra nomina, ALCIATOS, CUIACIOS, BRISSONIOS, BALDVINOS, HOTOMANOS, MERILLIOS, GOTHOFREDOS, NOODIOS, et qui etiamnum masculae istius atque elegantioris iurisprudentiae laudem in Belgio nostratuentur, BYNKERSHOEKIOS, HYBEROS, SCHVLTINGIOS, ECKIOS OTTONES,

*Nulla dies unquam memorari quos eximet aeuo.*

Non solent hæc ad palatum esse iis, qui solius Bartoli deliciis pascuntur: meminique, quum Antiquitatum Rom. Syntagma in usum auditorum edidissim, caustidicum veteranum, καλαμοβόαντα, omniaque specula ob faciem Silenianam, praeter illud Durandi, perosum, hunc libellum ferre non potuisse. Sed non inuideo istis labellis suas lactucas, quibus recreatus ipse ne Ioui quidem ambrosiam suam inuidere solet. Abundare illum patior iudicio suo, tam a reliquorum hominum sensu abhorrente, ut quum libellum, quem edidit, lepidissimum ad piper et thus damnarit saeculum hoc fastidiosissimum, meus, quem ad Garamantas relegandum putabat, emtorem vbique repererit, ut iure dicere possim cum MARTIALE: a)

*Sunt quidam, qui me dicunt non esse poetam:*

*Sed, qui me vendit, bibliopola putat.*

Denique tantum abest, ut belli istius Sabelli irae succenseam, (nec enim ignoro, quantae sint animis coelestibus irae,) ut porius ipsi apprecer bonam mentem, clientesque multos, diuites, quin et, si ita mereantur, tam stolidos et litigiosos, ut ei velint capita et fortunas credere, cui forte nemo calcandos commisisset pedes.

Ad institutum nostrum ut redeamus, in legum interpretatione ita versati sumus, ut ab emendationibus, nisi res ipsa postulare videretur, absterneremus, saepius eas ab aliorum vi maiore defenderemus. Aliquando tamen et ipsi aliquid ausi sumus, non criticum adfectantes acumen, sed veniam sperantes coniecturis, quos et modestia plerumque commendabit, et excusabit necessitas.

Idem et in aliorum auctorum locis aliquando fecimus, parum veriti, ne facem in alienam messem immitteremus. Publica enim sunt haec sacra, non eorum propria, qui mystarum in illis munere funguntur, iniuriae merito postulandi, si alios, qui splendidum criticorum nomen nec adfectant nec ferunt, abstentos reddere, et sibi solis haec mysteria vindicare auderent.

Denique praeter Indices, quos magno studio confecimus, accesserunt pluscula; quae, lustratis plagellis, vel ADDENDA vel EMENDENDA duximus. Miraberis in priore parte tot sphalmata leuissima, et haut leuia

\*\*\*

tamen,

a) Lib. XIX. Epigr. 194.

tamen, occurrere: idque et ego miror. Sed quemadmodum, visis plagellis tam male habitis, curavi, ut reliqua ante impressionem mihi lustranda mitterentur: ita ea, in quibus antea aberrarant operae, quaeque sensum turbare posse videbantur, in calce libelli enotare non piguit. \*) Haec sunt, LECTOR CANDIDE, quae te volui. Tu faue, sis, adestoque animo, et rem cognosce, ut pernoscas, ecquid spei sit reliquum, et posthac, si quos fecero de integro commentarios, legendi an exigendi tibi sint prius. VALE.

\*) Quae omnia in praesenti editione, cum aliis, quae forte occurrerunt, emendata sunt, additionibus suis locis insertis.

# AD LEGEM IVLIAM ET PAPIAM POPPAEAM COMMENTARIVS.

---

---

## LIBER I.

### DE LEGIS IVLIAE ET PAPIAE HISTORIA.

#### CAPVT I.

##### DE VARIIS LEGIBVS PAPIIS, A PAPIA POPPAEA DISCERNENDIS.

*Instituti ratio. I. Lex PAPIA de virginibus Vestalibus. Mos capiendi virgines antiquissimus. Capiebantur initio a regibus, deinde a pontificibus max. Quid noui inuectum sit lege Papia? Olim virgines Vestales a solis patriciis puellis lectae, post legem Papiam etiam a plebeis. An Vestale sacerdotium semper manserit in possessione patriciarum? Paulus Merula notatus. Virginum electio et sortitio a Papiro inuenta. An eius lex sit pars Pappiae Poppaeae? Paulli Merulae, Iac. Gothofredi et Iani Vinc. Grauiinae sententia expensa. Lex Papia anterior Augusti imperio, et lege Ogulnia de sacerdotiis non multo posterior est. II. Lex PAPIA de sociis nominis Latini in suas ciuitates remittendis. Latini saepe irreperere conabantur in tabulas censuales. Latinorum magistratum querelae. Lex CLAVDIA ea de re lata, nec non lex LICINIA et MVICIA, Causa belli Marisci et socialis. Lex haec Papia perperam explosa a Steph. Vin. Pighio. Ab aliis cum lege Papia de peregrinis perperam confusa. Quando illa lata sit? III. Lex PAPIA de peregrinis. Eius historia et causae. Iniquum de illa Ciceronis iudicium. Saepe peregrini ob intestinos tumultus vel annonae grauitatem vrbe exesse iussi. Lex IVNIA Penni. IV. Lex PAPIA POPPAEA. Varia eius nomina,  $\text{Κατ' ἐξοχὴν}$  veteribus dicitur LEX, ΝΟΜΟΣ, vel ΝΟΜΟΙ. Ea per multa saecula recitata in sponsalibus. Terentius, Clemens, Caius, Vlpianus, Marcellus, Mauricianus, Paullus, eam commentariis illustrarunt. An et Octauenus? Torrentii, Lipsii, Fr. Balduini, Io. de Pareia, Ramez de Manzano; Iac. Gothofredi, M. Vertranii Mauri, Ferd. Paetz, Ian. Vinc. Grauiinae aliorumque commentarii ad illustrandam hanc legem comparati. Huius legis capita ius tantum non uniuersum peruadunt. Traditionis ordo et partitio.*

**L**EGEM PAPIAM POPPAEAM, qua vix vlla in principe terrarum ciuitate celebrior exstitit, paullo accuratius expendere, consilium est. Ad id vero priusquam accingar, facturum me arbitror operae pretium, si hoc capite de aliis, quibus gens PAPIA nomen fecit, legibus, quaedam praemittam, maxime quum diuerfas illas Papiorum rogationes non satis segregare ac distinguere soleant viri ceteroquin eruditissimi, sed eas aliquando cum ipsa lege PAPIA POPPAEA perperam confundant. Quare magnopere nostra refert, leges, quarum veteres passim meminerunt, PAPIAS accurate secerni, expendique, quantum fieri potest, diligentissime.

I. Vetustissima omnium, ex mea quidem sententia, est lex PAPIA DE VIRGINIBVS VESTALIBVS, de qua luculentum hoc exstat A. GELLII (a) testimonium: *Sed PAPIAM LEGEM inuenimus, qua cauetur, ut pontificis maximi arbitrato viginti e populo virgines legantur, sortitioque in concione ex eo numero fiat, et cuius virgo ducta erit, ut eam pontifex maximus capiat, eaque Vestae fiat.* Quibus GELLII verbis vt aliquantulum lucis adfundamus, primum, quid sancitum cautumque ea lege fuerit, ac deinde cuius illa aetatis sit, paucis dispiciemus.

Errore procul dubio grauissimo sese obstringeret, qui ipsum Sacerdotes Vestales capiendi ritum ex hac demum lege Papiam arcessere non dubitaret. Morem enim illum saltim a Numae temporibus constanter viguisse, inter omnes constat. Quemadmodum enim alii Sacerdotes in comitiis CREARI, alii ab ipso collegio COOPTARI, alii PRODI solebant: ita flamines Diales, (b) augures, (c) & virgines Vestales, ex Numae instituto, CAPI, id est, vti GELLIVS (d) interpretatur, *manu prehensos prehensasue, ab iis parentibus, quorum in potestate erant, veluti BELLO CAPTOS CAPTASVE ABDUCI, oportebat.* Quem ritum a Numa posteris veluti per manus traditum esse, vel inde patet, quod illum religiosissimum principem quatuor puellas Vestae cepisse tradunt auctores grauissimi, PLVTARCHVS (e) et DIONYSIVS HALICARNASSEVS (f).

Neque existimandum porro, ius istud capiendi Vestales hac demum lege ad pontifices maximos fuisse deuolutum. Tametsi enim Numa ipse illam Sacrorum Vestae procurationem puellis mandabat, eodemque exemplo et successoribus suis ius virgines legendi esse cupiebat, et hinc diferte scribit DIONYSIVS (g): *Αἱ δὲ θεοσπεύσαι τὴν θεὸν παρθέναι τέτταρες μὲν ἦσαν κατ' αἰχμαῖς, ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΕΩΝ αὐτὰς Αἰφουμένων, ἐν οἷς κατεσχέσατο δίκαιον ὁ Νουμῶς: Virgines autem, quae Vestae Deae sacris operabantur, quatuor erant ab initio, et ius eas CAPIVNDI, (ita vertendum illud αἰχμημένων, non vti a FRIDR. SYLBERGIO factum, OPTANDI,) PENES REGES esse Numa voluit: abrogato tamen regibus imperio, hunc morem ipsa soluit necessitas, eaque cura statim penes pontificem maximum esse occoepit. Sane iam circa annum V. C. CCCXXXVI, nondum centum annis ab eiecto Tarquinio elapsis, pontificem maximum, tamquam Vestalium antistitem, causas earum cognouisse, animaduertisse in fontes, innoxias absoluisse, easque ad digniores sacerdotio mores cohortatum esse, vel Postumiae, Sacerdotis Vestae, exemplum apud LIVIVM (h), satis superque euincit.*

Quae

a) Lib. 1. cap. XII. b) Liv. lib. XXVII. cap. VIII. c) Gellius ibid. d) ibid. e) in Numa p. 66. f) Lib. II. p. 127. g) ibid. h) Lib. IV. cap. XLIV.

Quae quum ita sint, duo in primis supersunt, quae antiquo iuri surrogauit lex Papia, quorum alterum ad virginum capiendarum personam; alterum ad ipsum capiendi ritum videtur pertinuisse. De illa permulta veteri iure pontificio, GELLIO (a) teste, prodita fuerant, veluti ne caperetur minor annis sex, maior annis decem, nec quae non sit patrima et matrima, vel quae lingua debilis, vel sensu aurium deminuta, aliaue quauis corporis labe insignita, vel quae denique ipsa, cuiusue pater emancipatus esset, vel cuius parentes ambo alterue seruiissent, aut in sordidis versati essent negotiis. Enim vero et haec omnia e Numae regis commentariis videntur promanasse. Hunc enim creato a se pontifici maximo talia exscripta exsignataque attribuisse, tradit LIVIUS, (b) additque DIONYSIVS HALICARNASSEVS, (c) multa in his sacris Numae commentariis *πρὸς τὰς ἐπιμελησομένους, ἱερῶν ἱερῆς, ἀγνεύας τε καὶ θεσηκείας, καὶ καθαρμύς, καὶ τὰς ἄλλας θεραπειὰς καὶ τιμὰς*, ad sacerdotes, qui sacra curarent, eorum sanctioniam, caerimonias, lustrationes, aliosque Deorum cultus pertinuisse. Nihil itaque hactenus noui ex lege Papia manuit. Id vero initio dubium atque ambiguum videbatur Romanis, possetne saluo iure pontificio et plebei sanguinis puella Vestae capi? quandoquidem in vniuersum voluerat Romulus apud DIONYSIVM, (d) *ἹΕΡΑΣΘΑΙ τὰς ἐνπατριδας, καὶ ἀρχεῖν*, ut SACRA CVRARENT magistratusque gererent patricii. Quare nec sacra Vestae obibant puellae, nisi patricia nobilitate insignes. Anno sane ab V. C. CCCCLIII. Q. Appuleio Pansa et M. Valerio Coruo coss. discorde secum ipsa ciuitate, et intestino inter patres plebemque flagrante odio, P. Decius Mus, tribunus plebis, sacerdotia communicaturus cum plebe, graui oratione vrget, *plebem iam in possessione esse vniuersi amplissimi SACERDOTII, decemuirosque sacris faciundis carminum Sibyllae, et fatqrum populi Romani interpretes, antistites Apollinaris sacri, caerimoniarumque aliarum etiam e plebe legi* (e). De sacerdotio Vestae nihil addit Decius, tanto minus illud, si iam promiscuum fuisset, omisurus, quanto illud Romae erat honorificentius. Itaque saltim ad illum annum CCCCLIII nondum sibi plebeiae viam in Vestae atrium emuniuerant. Nec deinde lege Ogulnia, quae eodem tempore perferebatur, aliud cum plebe sacerdotium communicatum legimus, quam pontificatum et auguratum (f). De virginibus Vestae tum e plebe captis, nec LIVIUS nec quisquam veterum aliquid memoriae prodidit. Fortassis nec ea de re magis opere laborabant plebei, quum splendidum istud Vestae sacerdotium cum maximo puellarum taedio, et cum incredibili parentum dolore coniunctum videretur.

Verum operosa illa ignis perpetui custodia, qua defungendum erat Vestalibus, plebeiis demum cum patriciis communis esse coepit per hanc ipsam LEGEM PAPIAM, qua cautum fuisse ait GELLIUS, *ut pontificis maximi arbitratu viginti virgines e populo legerentur*. Populi autem adpellatione *uniuersorumque significari, connumeratis etiam PLEBEIIS*, nec dupondii ignorant (g). Quae quum ita sint, alucinari merito dixero PAVLLVM MERVLAM, (h) et, qui illum sequuti sunt, alios, dum ex plebe vniquam aut Potitos, aut Pinarios, aut Lupercos, aut fratres aruales, aut curiones, aut virgines Vestales

A 2

a) Lib. 1. cap. XII. b) Lib. 1. cap. XX. c) Lib. 11. p. 123. d) Lib. 11. p. 83. e) Liv. lib. 2. cap. VIII. f) *ibid.* cap. IX. g) §. 4. Instit. de iur. nat. gent. et civ. h) Lib. 11. de leg. Rom. cap. XI.

Vestales fuisse negant, eaque sacerdotia semper in possessione patriciarum gentium permansisse, magna adseueratione contendunt. Quos sane vel lapides in viam potuissent reducere, in quibus laudantur FL. MANILIA, V. V. MAX. (a) TERENTIA RVFILLA, V. V. MAX. (b) COELIA CLAVDIA V. V. MAX. (c) Gentes autem *Maniliam, Terentiam, Coeliam* plebeias fuisse, inter omnes constat, et pluribus probatum est a V. C. PVLVIO VRSINO (d). Accedit, quod circa Augusti tempora sancitum fuisse refert DIO CASSIVS, (e) *καὶ ἐξ ἐπελευθέρων γεγενημένους ἱεραῶνται, ut eo Vestae sacerdotio et ex LIBERTINIS natis fungi liceret.* Quis vero non gradu, sed praecipiti cursu ad hunc infimum ordinem itum esse, ac Romanos prius libertinas, quam plebeias ingenuas et honestiore loco natas ad focum vrbis vigilemque pro imperio flammam custodiendam admisisse, sibi persuaserit?

Primum hoc est, quod de persona Vestalium sanxerat lex PAPIA: alterum ad ipsum capiendi modum pertinuisse diximus. Iam inde ab vrbis incunabulis virgines impuberes, etiam inuitae, capi, et e parentum sinu atque amplexibus in Vestae atrium, tamquam ad supplicium, abripi consueuerant. Flebile hoc spectaculum parentibus, quibus carissima pignora religionis obtentu inuitis extorquebantur: multoque flebilius ipsis puellis, quibus intercepta propemodum nuptiarum spe, Vestae delubrum viuus loco sepulcri erat futurum, quibusque gravissimus imminabat diri supplicii horror, si vlla in re defuissent officio, vel cum viro, tam lubrica et procliu ad peccandum aetate, consueissent. Quare procul dubio ipsi parentes solliciti de suarum salute quam maxime abhorrebant ab hoc sacerdotio, manibusque et pedibus obnixae omnia faciebant; ne qua filiarum suarum Vestae caperetur a pontifice. Diserte sane scribit DIO: (f) *Οὐ θαδίως οἱ παῖνοι εὐγενεῖς τοὺς θυγατέρας ἐς τὴν τῆς Ἐσίας ἱερατεῖαν ἐπέδιδωσαν.* *Ingenui, (male XYLANDER, iam a LIPSIO notatus, vertit nobiles), AEGRE suas filias ad sacerdotium Vestae dabant.* Et SVETONIVS (g) refert, quum Augusti temporibus in demortuae Vestalis locum alia capienda esset, *AMBUSSE multos, ne filias in sortem darent.* Ne itaque Vestae sacra destituerentur, ipsaque Vestalium electio paullo molestior parentibus accideret: prudenter hac lege sanxerat PAPIVS, primum, *VT VIGINTI E POPVLO VIRGINES LEGERENTVR, quo fors ita per plures sparsa eo leuior accideret: deinde vt ea electio PONTIFICIS MAX. ARBITRATV fieret, ne forte virgo, cui per ius pontificium Vestae sacra facere flammamque peruigilem nutrire haut liceret, istud contaminaret sacerdotium: tum porro, vt EX VIGINTI ILLIS SORTITIO IN CONCIONE FIERET, quo virgo, cui Sacerdotium sorte euenisset, quasi diuinitus lecta crederetur: denique, vt CIVIS VIRGO SORTE DVCTA ESSET, EA CAPERETVR A PONTIFICE, ET VESTAE FIERET, ne quid antiqui moris et institutorum ab ipso Numa rituum temere omitteretur.* Ita fere legis PAPIAE rationes acute exposuit IVSTVS LIPSIVS (h), cuius obseruationibus hoc addo, ob hanc ipsam sortitionem Coeliam Claudianam, virginem Vestalem maximam, in marmore Romano apud GRVTERVM (i) vocari a DIIS ELECTAM, ET QVAM MERITO SIBI TALEM ANTISTITEM NVMEN VESTAE RESERVARE VOLVERIT.

Haec

a) Grut. p. cccx, 5. b) lb. p. cccxii, 3. c) lb. p. cccx, 2. d) De famil. Rom. p. 79 et 273. e) Lib. ly. p. 643. f) Lib. lv, p. 563. g) Aug. cap. xxxi. h) De Vesta et Vestal. cap. vj. i) p. cccx, 2.

Haec de ipsa lege. Ast obscurior crassissimisque inuoluta tenebris est quaestio, quo tempore, et a quonam PAPIO ea perlata fuerit? PAVLVS MERVLA (a) inter primos coniecisse videtur, eam non tam singularem quamdam legem, quam celeberrimae illius legis Papiae Poppaeae caput fuisse, idemque postea, quod mireris, in mentem venit iureconsulto eximio, IACOBO GOTHOFREDO, (b) et elegantissimi ingenii viro, IANO VINCENTIO GRAVINAE, (c) Qui si rem acu tetigissent, nemini profecto obscura videri posset huius rogationis aetas. Sed subvereor, ne quid humani passus sint viri doctissimi, neque possum ego a me impetrare, ut iis ea in re adsentiar. Nam primo GELLIVS non de celebri aliqua lege, et quae tum omnium oculis usurpabatur, qualis PAPIA POPPAEA ERAT, sed de antiqua, obscura et plerisque ignota loquitur, quumque paullo ante de ritu capiendi virgines Vestales litteras quasdam antiquiores extare negasset, mox veluti exceptionem additurus: *sed PAPIAM legem inquit, inuenimus.* Itane vero scribunt, qui monumentum aliquod celeberrimum et in vulgus notum excitant? Deinde ipsa legis Papiae sanctio euincit, eam a Papia Poppaea esse diuersissimam. Praeterquam enim, quod modus capiendi virgines Vestales nihil facit ad amplificandam ciuium Romanorum multitudinem, aerariumque augendum, quem duplicem finem legem Papiam Poppaeam comparatam fuisse, paullo post demonstrabimus: etiam hac lege nostra cauetur, vt Vestalis e numero viginti virginum a pontifice maximo e populo lectarum forte ducatur. Atqui multo ante ea tempora, quibus legem Papiam Poppaeam perlatam constat, Vestales e plebe et patriciis promiscue legebantur, multoque ante adhibita fuit sortitio. Vtrumque ex laudato DIONIS testimonio discimus, qui quum legem de sacerdotio cum ipsis libertinis communicando retulisset, addit, facta sortitione (*καὶ ὁ μὲν κληρὸς αὐτῶν ἐν τῷ συνεδρίῳ ἐγένετο,*) nullam tunc libertinam exiisse. Accedit, quod GELLIVS, laudata lege PAPIA, pergit: (d) *sed ea sortitio ex lege Papia non necessaria nunc videri solet. Nam si quis, honesto loco natus, adeat pontificem maximum atque OFFERAT ad sacerdotium filiam suam, cuius dumtaxat, saluis religionum obseruationibus, ratio haberi possit, gratia Papiae legis per senatum fit.* Lex itaque PAPIA sensim obsoleuit, inuecto more offerendi filias. Ast multo ante, quam lex Papia Poppaea lata est, rationem habitam fuisse Virginum, a parentibus Vestae oblatarum, cum e DIONE (e) patet, qui libertinas vel ideo ad hoc admissas sacerdotium testatur, *ὅτι ἔθαδιως οἱ πάντο εὐγενεῖς θυγατέρας ἐς τὴν τῆς ἑτίας ἰερατείας ΕΔΙΔΩΣΑΝ,* quod ingenui filias haut prompte ad hoc sacerdotium OFFERRENT: tum ex loco SVETONII, (f) apud quem adfirmat Augustus, *si neptium suarum competere aetas, OBLATVRVM se fuisse eas.* Quum ergo tum nondum neptium competere aetas, eaeque vel sex annis minores vel decennibus non multo maiores, saltim adhuc innuptae, essent: consequens est, vt haec diu ante latam legem Poppaeam acta sint, adeoque iam ineunte Augusti imperio ratio habita fuerit virginum, quas parentes Vestae obtulissent.

A 3

Quam-

a) De leg. Rom. p. 275. b) Leg. Pap. Popp. cap. III. c) De legibus et sc. §. XLIV. p. 571. d) Lib. I. cap. XII. e) Ibidem p. 563. f) Aug. cap. XXXI.

Quamuis itaque certissimum videatur, legem hanc de virginibus Vestalibus a Papia Poppaea diuersam, eaque multo antiquiorem esse: non ausim tamen de anno, quo lata est, quidquam pro certo adfirmare. **STEPH. VIN. FIGHIUS.** (a) qui Papium quemdam tribunum plebis ad annum V. C. **DIIII.** in fastos suos retulit, eodem anno et legem hanc conditam esse, suspicatur. Sed mallet, ille auctorem, cui Papii istius notitiam debeat, laudasset. Si enim tunc vere tribunus fuerit Papius; vel ideo verosimile est, hac de lege tunc esse cogitatum: quod eo ipso tempore de communicandis cum plebe sacerdotiis magno animorum motu ageretur. Quemadmodum ergo quadriennio ante ipsum pontificatum maximum, turbata patrum possessione, primus e plebe gesserat Tiberius Coruncanus: ita non mirum esset, noua rogatione tribunicia paullo post et Vestae sacerdotium esse plebi vindicatum. Sed haec, quantumuis speciosa, nemini ego pro certis temere obtruserim, nisi Papii tribunatus huius anni e veteris aevi monumentis liquido a viris doctis demonstraretur.

II. Altera lex, cui eadem gens plebeia nomen indidit, est **PAPIA** de focis et nomine Latino. Meminit illius **CICERO** (b): meminit et **VALERIUS MAXIMUS**, (c) quorum ille M. Crassum a Mamertinis; hic M. Perpernam a Sabellis iudicio publico ex hac lege repetitum esse, memoriae prodidit. Ex utroque loco, quid hac lege cautum fuerit, satis adparet, puta, vt ne focii et nominis Latini iura ciuium Romanorum furtim vsurparent, et vt urbibus in Latio ius esset, ciues, qui Romam commigrantes in censum irreperant, tamquam fugitios, et patriae desertores, publico iudicio repetere. Origo rei paullo altius repetenda. Iam antiquitus miro ciuitatis Romanae desiderio flagrabant Latini. Hinc si quorum paullo lautior erat fortuna, ii scenam ita instruere solebant, vt largitionibus aliisque artibus in censuales Romanorum tabulas irreperant, ciuitatisque iuribus quocumque modo potirentur. Quo facto, commigrare Romam, gerere se pro ciuibus, quin et honores petere conabantur. Verum cum ipsorum Romanorum intererat, iura Quiritium non promiscue ab omnibus inuadi, tum maxime ipsarum per Latium ciuitatum, quippe quae delibato ciuium suorum flore orbatae, vix necessarium militem, quem ex foedere debebant Romanis, inueniebant. Hinc iam anno V. C. **IDLXIV.** M. Aemilio et C. Flaminio coss. legatis sociorum Latini nominis, qui toto vndique frequentes ex Latio conuenerant, senatus datus est, his **LIVIO** (d) teste querentibus, *magnam multitudinem ciuium suorum Romam commigrasse, et ibi censos esse.* Q. ergo Terentio Culleoni praetori, tum negotium datum, vt eos conquireret, et quem C. Claudio et M. Livio censoribus, postue eos censores, ipsum parentem eius, apud se censum esse probassent, vt redire eo cogeret, vbi censi essent. Qua conquisitione tum duodecim millia Latinorum domos redierunt. Verum id non absterruit Latinos, quo minus Romanae ciuitatis iura inuaderent. Idem enim auctor est **LIVIUS**, (e) anno ab V. C. **IDLXXVI** iterum auditas Romae esse legationes sociorum et Latini nominis, conquerentium, *ciues suos, ROMAE CENSOS, plerosque eo demigrare: quod si permittatur, perpauca lustris futurum, vt deserta oppida, deserti agri, nullum militem dare possent.* Addit, paucis interiectis, **LIVIUS**, (f) re ex-

a) Annal. Tom. II. p. 57. b) Orat. pro L. Cornel. cap. xxiiii. c) Lib. III. cap. IV. §. V. d) Lib. xxxix; cap. III. e) Lib. xli. cap. xii. f) Ibid. cap. xiiii.

penſa accuratius, a C. Claudio Pulchro latam eſſe legem CLAVDIAM, qui ſocii ac Latini nominis ipſi, maioresque ipſorum, M. Claudio T. Quintio Cenſoribus, poſteaque apud ſocios ac nominis Latini cenſi eſſent, vt omnes in ſuam quisque ciuitatem ante Kalendas No- uembres redirent. Genera nimirum fraudis duo mutandae viritim ciuitatis inducta erant. Lex ſociis ac nomini Latino qui ſtirpem ex ſeſe domi relinquerent, dabat, vt ciues Romani fierent. Ea lege male vtendo, alii ſociis, alii populo Romano, iniuriam faciebant. Nam et ne ſtirpem domi relinquerent, liberos ſuos, quibusquibus Romanis, in eam conditionem, vt manumitterentur, libertinique ciues eſſent man- cipio dabant et quibus ſtirps ita deeſſet, quam relinquerent, ii ciues Romani fie- bant. Poſtea his quoque imaginibus iuris ſpretis, promiſcuae ſine lege, ſine ſtirpe in ciuitatem Romanam per migrationem et cenſum tranſibant (a). Hiſce ergo frau- dibus obiecta lex CLAVDIA, et ne, ſi poena haut ſequeretur, contentui eſſet Latinis, quaestio de iis, qui ex lege non rediſſent in patriam, L. Mummio, praetori, decre- ta eſt, et ad legem ex SC. additum conſulis edictum, vt dictator, conſul, interrex, cenſor, praetor, qui tunc eſſet apud forum, quem manumitterent, in libertatem vindica- ret, ſi iniurandum daret, qui eum manumitteret, ciuitatis mutandae cauſſa manu non mit- tere: qui id non iuraret, eum manumittendum non cenſuerunt. Ea lex aliquamdiu vixit, adeo ut proximo luſtro, anno V. C. ICLXXX paullo minus capitum cenſeretur, quia L. Poſtunius Cos. teſte eodem LIVIO (b) pro concione edixerat, vt qui ſocium Latini no- minis ex editto C. Claudii conſulis redire in ciuitates ſuas debuiffent, ne quis eorum Romae, ſed omnes in ciuitatibus ſuis, cenſerentur. Tantum vero abeſt, vt lex illa Claudia ſitum deſideriumque ciuitatis Romanae in Latinis exſtingueret, vt potius ex eo tempore, Gracchorum, Appuleii, et Druſi furoribus tribuniciis inſtincti, tanto obnixius omnia agerent, ne exſortes eſſent tam luculenti Quiritium iuris. Nouis itaque ſubinde opus erat rogationibus, qualis praeter PAPIAM, etiam fuit celeberrima illa lex LICINIA et MUCIA, a duobus ſapientiffimis conſulibus, L. Licinio Craſſo et Q. Mucio Scaeuo- la, lata anno ab V. C. ICLVIII. (c) Vtraque actum de regundis ciuibus, cautumque, vt quotquot ſocium Latini nominis ſe pro ciuibus Romanis gererent, in ſuas quique ciuitates remitterentur. Ita enim huius legis ſanctionem deſcribit ASCONIVS PARDIA- NVS, (d) qui et obſeruat, legem hanc, quamuis iuſtam et ſapienter ſcriptam, admo- dum tamen pernicioſam fuiſſe reipublicae, et vel praecipue conſtaſſe funeſtiſſimum iſtud bellum ſociale vel Marſicum, quod vniuerſam paene Italiam vna veluti ruina in- uoluit, nec prius exſtingui potuit, quam anno V. C. ICLXV lege Iulia cum ſociis, qui in fide manſerant; et proxime inſequenti lege Plautia cum reliquis Latinis ac Italis ius ciuitatis Romanae, vti ex CICERONIS, (e) VELLEII PATERCVLI (f) et APPIANI (g) te- ſtimoniis conſtat, communicaretur.

Eiusdem generis cum *Claudia* et *Licinia Mucia* etiam lex PAPIA fuit, ex qua M. Perpernam Sabelli; M. Craſſum Mamertini iudicio publico repetierunt. De eius ae- tate, vt ſit, in diuerſa ire videas viros doctiſſimos, quum tamen res quodammodo

expe-  
 a) Ibid. cap. XII. b) Lib. XLII. cap. X. c) Cic. pro L. Corn. cap. XXI, de offic. lib. III. cap. XI. d) ad ORAT. pro L. Corn. p. 1309. e) pro Archia cap. VII. f) Lib. II. cap. XVI. g) de bello ciuil. Lib. I. p. 379.

expediri posse videatur. STRABO VIN. FIGURVS (a) eam legem Papiam plane explodit; nullamque umquam legem de sociis Latini nominis, cui gens Papi fecerit nomen, existisse existimat. Contra FRANC. SYLVIVS, (b) cuius non poenitendi in CICERONIS orationes exstant commentarii, eandem legem Papiam de sociis Latinoque nomine cum altera de peregrinis confundit. Nec desunt denique, qui hanc et ab altera de peregrinis seiungendam, et eandem lege Claudia non multum posteriorem esse, cum CAROLO SIGONIO (c) contendunt.

Prima illa FIGURII sententia nullum, nisi in fingentis auctoritate, reperit praesidium. Coniicit enim vir doctus, apud VALERIVM MAX. lituram inducendam esse *legi Pappiae*, substituendamque *legem Penni*. Sed nec codices addicunt, nec ipsum legis Iuniae Penni argumentum ei emendationi fauet. Neque enim ex hac lege socii ac Latini nominis iudicio publico a ciuitatum suarum magistratibus repetiti, sed peregrini omnes, etsi iura ciuitatis haut affectabant, vrbe exesse iussi sunt, vti paullo post erit dicendi locus. Multo minus FR. SYLVIVS videtur rem tetigisse. Praeterquam enim, quod lex Pappia de peregrinis, anno V. C. IOCLXXXVIII lata, ad socios Latini nominis viginti tribus annis ante ciuitate donatos pertinere non potuit: ei sententiae quam maxime etiam aduersatur VALERII MAXIMI auctoritas, qui M. Perpernae col. patrem; mortuo filio, ex hac lege a Sabellis repetitum esse, memoriae prodidit. Iam certum est, M. Perpernam in ipso consulatu obiisse anno V. C. IOCLXXXIII, victo Aristonico, decedentem prouincia. Certum quoque, legem Papiam de peregrinis latam esse anno V. C. IOCLXXXVIII. Iam si per leges annales M. Perperna consulatum ante annum aetatis XLIII petere non potuit: patrem eius anno IOCLXXXIII, quo filius, turbato naturae ordine, decessit, saltim annorum LX fuisse oportet, si vel plena tantum pubertate filium antecesserit. Anno itaque IOCLXXXVIII quo lex Pappia de peregrinis lata est, habuisse eum oporteret annos CXXVI. An vero credibile videtur, tum demum istud siliernium status controuersiam a Sabellis passum esse?

Quae quum ita sint, Ioue profecto aequo iudicauit CAR. SIGONIUS, dum hanc legem Papiam CLAVDIA paullo posteriorem esse censuit. Nos addimus, eandem anteriorem esse lege LICINIA MUCIA. Quum enim biennio post hanc bellum sociale conflagrarit: nemo sibi temere persuaserit, eo adhuc feruente, Romanos lege lata Latinos vrbe expellere, eaque multitudine hostium vires firmare voluisse. Nec extincto eo bello locus fuit legi Pappiae, quum communicata cum Latinis ac Italis ciuitate, ipsum fere sociorum ac Latinum nomen obsoleuisset. Quamuis enim STRABO (d) Nemausensibus; APPIANVS (e) Nouocomensibus; ASCONIUS (f) Gallis transpadanis; alii aliis populis ciuitatibusque ius Latii etiam post legem illam Iuliam concessum esse scribant: ii tamen noui Latini non magis *socii et Latinum nomen* dicti sunt, ac istud libertinorum genus, quod lex Iunia Norbana ciuitate Romana exclusos ad Latinorum colonariorum conditionem depressit. Ex quibus omnibus consequitur, vt lex PAPIA lata sit inter annum ab V. C. IOCLXXVI, quo Claudia condita, et annum IOCLXXVIII, quo lata Licinia Mucia.

a) Ad Valer. Max. Lib. III, cap. IV, et Annal. Tom. III, p. 18. 35. b) ad orat. pro L. Corn. p. 1264. c) De antiqu. iur. Ital. Lib. III, cap. I. d) Lib. IV, p. 157. e) Lib. II, p. 443. f) ad orat. in Pison. p. 2062.

cia. Quum vero post annum **IOCCXIII** non ex Claudia, sed ex hac lege iudicio publico a Sabellis repetitus sit pater M. Perpernae Consul: verosimile est, non multo ante hoc tempus legem Papiam a plebe scitam esse, quamvis ipse annus, ob fastorum de Papiro tribuno plebis silentium, non tam facile ab vilo definiri posse videatur.

III. Proxima est lex PAPIA de peregrinis, cuius multo certior, quam superiorum, est historia. Tulit enim illam C. PAPIVS CELSVS, tribunus plebis, anno V. C. **IOCLXXXVIII** L. Cotta et L. Torquato coss. eaque cauit, vt omnes peregrini, illis tantum, qui Italiam incolabant, nec non Glaucippo, nescio quo, exceptis, vrbe expellerentur. De Glaucippo testis est CICERO, (a) idque singulare fuit priuilegii exemplum, simillimum illis, quod Menandro (b) et Hostilio Mancino (c) legibus latis concessum esse, in iure nostro legimus. Reliqua ita narrat DIO CASSIVS: (d) *Καὶν τέτρ πάντες οἱ ἐν τῇ Ρώμῃ διατρίβοντες, πλὴν τῶν τῆν νῦν Ἰταλιᾶν οἰκόντων ἐξέπεσον, Γαίῃς τινὸς Παπίου δημάρχου χάριτι, ἐπειδὴ ἐπεπύλαζον, καὶ ἐκ ἐδόκειν ἐπιτηδείοι σφίσι εἶναι συνοικεῖν.* Interim omnes, qui Romae commorabantur, peregrini, exceptis his, qui eam, quae nunc vocatur Italia, incolunt, ciuitate expulsi sunt, lata lege a C. PAPIO, tribuno plebis, qui eos per urbem vagari cernens, non idoneos esse iudicauit, qui cum Romanis habitarent. Eiusdem legis insigne superest monumentum, denarius gentis Pappiae antiquus, a FVLVIO VRSINO (e) et EZ. SPANHEMIO (f) delineatus, cuius in antica parte Iuno Sispita cum tabella, cui inscriptum PAPI; in postica L. PAPIVS CELSVS, ex eadem, qua Caius ille Papius, legis auctor, familia prognatus, exhibetur. Tabella ista ipsam designat legem Papiam de peregrinis. Legum enim a maioribus latarum memoriam a gentibus Romanis in numis conseruari solitam, vel Cassiorum et Porciorum denarii euincunt.